
등 록 금 회 계



차의과학대학교 (단위: 원, %)

등록금회계 구성비 등록금회계 합계 구성비 증감액 증감률

등록금 및 수강료수입 5100 33,133,566,000 99.6% 30,175,838,360 98.7% 2,957,727,640 9.8%

전입 및 기부수입 5200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

교육부대수입 5300 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

교육외수입 5400 103,661,000 0.3% 104,106,100 0.3% 445,100- -0.4%

투자와 기타자산수입 1200 - 0.0% 3,000,000 0.0% 3,000,000- 0.0%

고정자산매각수입 1300 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

유동부채입금 2100 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

고정부채입금 2200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

기본금 3100 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

미사용전기이월자금 8200 13,509,008 0.0% 296,786,843 1.0% 283,277,835- -95.4%

총   계 33,250,736,008 100.0% 30,579,731,303 100.0% 2,671,004,705 8.7%

보수 4100 17,639,112,240 53.0% 16,682,768,759 54.6% 956,343,481 5.7%

관리운영비 4200 6,857,376,856 20.6% 6,866,578,582 22.5% 9,201,726- -0.1%

연구학생경비 4300 7,489,813,400 22.5% 6,394,359,850 20.9% 1,095,453,550 17.1%

교육외비용 4400 24,000,000 0.1% 14,319,504 0.0% 9,680,496 67.6%

전출금 4500 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

예비비 4600 120,000,000 0.4% 120,000,000 0.4% - 0.0%

투자와기타자산지출 1200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

고정자산매입지출 1300 1,083,321,900 3.3% 488,195,600 1.6% 595,126,300 121.9%

유동부채상환 2100 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

고정부채상환 2200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

미사용차기이월자금 8100 37,111,612 0.1% 13,509,008 0.0% 23,602,604 174.7%

총   계 33,250,736,008 100.0% 30,579,731,303 100.0% 2,671,004,705 8.7%

2025 추경예산 증 감

Ⅰ. 2026회계연도 등록금회계 본예산 총괄표

(2026. 3. 1. ~ 2027. 2. 28.)

자

금

지

출

자

금

수

입

관 명구 분
2026 본예산



(단위 :원)

내부분류

관 항 목 세목

등록금수입 및 수강료수입 5100  33,133,566,000  30,175,838,360        2,957,727,640

등록금수입 5110  33,133,566,000  30,175,838,360        2,957,727,640

학부 입학금 5111  -  -                        -

학부 입학금 511101                                -                        -

대학원 입학금 5112  393,368,000  425,809,000 -         32,441,000

대학원 입학금 511201                  393,368,000                  425,809,000 -         32,441,000

학부 수업료 5113  16,745,822,000  15,898,124,760          847,697,240

학부 수업료 511301 16,745,822,000  15,898,124,760          847,697,240

15,991,376,000  13,848,004,600        2,143,371,400

대학원 수업료 511401 15,991,376,000  13,848,004,600        2,143,371,400

3,000,000  3,900,000 -             900,000

계절학기 수업료 511501 3,000,000  3,900,000 -             900,000

교육외수입 5400                  103,661,000                  104,106,100 -             445,100

예금이자수입 5410                  103,661,000                  103,661,000                        -

예금이자 5411                  103,661,000                  103,661,000                        -

예금이자 541101                  103,661,000                  103,661,000                        -

기타교육외수입 5420                                -                       445,100 -             445,100

잡수입 5421                                -                       445,100 -             445,100

잡수입 542101                                -                       445,100 -             445,100

대학원 수업료 5114

Ⅱ. 2026 회계연도 등록금회계 본예산 자금예산서
(2026. 3. 1. ~ 2027. 2. 28.)

1. 자 금 수 입

2026 본예산  2025 추경예산 증감
예산과목

계절학기 수업료 5115



(단위 :원)

내부분류

관 항 목 세목
2026 본예산  2025 추경예산 증감

예산과목

투자와 기타자산수입 1200 3,000,000 -           3,000,000

투자자산수입 1220                        -

투자유가증권매각대 1221                        -

투자유가증권매각대 122101                        -

학교기업투자자산회수 1224                        -

학교기업투자자산회수 122401                        -

기타투자자산수입 1229                        -

기타투자자산수입 122901                        -

기타자산수입 1240 3,000,000 -           3,000,000

전신전화보증금회수 1241                        -

전신전화보증금회수 124101                        -

임차보증금회수 1242 3,000,000 -           3,000,000

임차보증금회수 124201 3,000,000 -           3,000,000

장기대여금회수1243                        -

장기대여금회수 124301                        -

기타자산수입 1249                        -

기타자산수입 124901                        -

미사용전기이월자금 8200                    13,509,008                  296,786,843 -        283,277,835

            33,250,736,008             30,579,731,303       2,671,004,705자금수입총계



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

보수 4100              17,639,112,240              16,682,768,759            956,343,481

교원보수 4110              12,704,996,200              12,295,703,580            409,292,620

교원급여 4111              10,025,197,340                9,684,684,670            340,512,670

교원급여 411101              10,025,197,340                9,684,684,670            340,512,670

교원제수당 4113                  615,030,000                  602,929,380              12,100,620

교원기본제수당 411301                  615,030,000 602,929,380                              12,100,620

교원법정부담금 4114                                -                                -                          -

교원법정부담금 411401                                -                                -                          -

교원기타법정부담금 411402                                -                                -                          -

시간강의료 4115                1,236,133,500                1,207,142,750              28,990,750

시간강의료 411501                1,236,133,500                1,207,142,750              28,990,750

특별강의료 4116                    82,720,000                    53,375,000              29,345,000

특별강의료 411601                    82,720,000                    53,375,000              29,345,000

교원퇴직금 4117                  150,000,000                  150,902,650 -               902,650

교원일반퇴직금 411702                  150,000,000                  150,902,650 -               902,650

조교인건비 4118                  595,915,360                  596,669,130 -               753,770

조교인건비 411801                  595,915,360                  596,669,130 -               753,770

Ⅱ. 2026 회계연도 등록금회계 본예산 자금예산서

(2026. 3. 1. ~ 2027. 2. 28.)

2. 자 금 지 출

예산과목
2026 본예산 2025 추경예산 증감



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2026 본예산 2025 추경예산 증감

직원보수 4120                4,934,116,040                4,387,065,179            547,050,861

직원급여 4121                4,434,326,040                3,903,452,289            530,873,751

직원급여 412101                4,434,326,040                3,903,452,289            530,873,751

직원상여금 4122                                -                                -                          -

직원상여금 412201                                -                          -

직원제수당 4123                  349,790,000                  320,473,490              29,316,510

직원제수당 412301                  349,790,000                  320,473,490              29,316,510

직원법정부담금 4124                                -                                -                          -

직원법정부담금 412401                                -                                -                          -

직원기타법정부담금 412402                                -                                -                          -

임시직인건비 4125                                -                                -                          -

임시직인건비 412501                                -                                -                          -

노임 4126                                -                                -                          -

노임 412601                                -                                -                          -

직원퇴직금 4127                  150,000,000                  163,139,400 -           13,139,400

직원일반퇴직금외 412702                  150,000,000                  163,139,400 -           13,139,400

관리운영비 4200                6,857,376,856                6,866,578,582 -             9,201,726

시설관리비 4210                2,806,641,256                3,034,187,760 -          227,546,504

건축물관리비 4211                  302,028,000                  518,532,800 -          216,504,800

건물관리비 421101                  170,328,000                  369,232,800 -          198,904,800

기타부대시설관리비 421104                  131,700,000                  149,300,000 -           17,600,000

장비관리비 4212                    55,860,000                    25,154,800              30,705,200

교육용장비관리비 421202                    55,360,000                    24,607,800              30,752,200

기타장비관리비 421207                       500,000                       547,000 -                 47,000



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2026 본예산 2025 추경예산 증감

조경관리비 4213                    26,874,400                    25,109,360               1,765,040

조경관리비 421301                    26,874,400                    25,109,360               1,765,040

시설용역비 4215                2,124,775,856                2,077,462,000              47,313,856

시설관리용역비 421501                2,124,775,856                2,077,462,000              47,313,856

보험료 4216                    33,500,000                    35,463,800 -             1,963,800

보험료 421601 33,500,000                                     35,463,800 -             1,963,800

리스임차료 4217                  238,003,000                  336,165,000 -           98,162,000

리스임차료 421701 238,003,000                                  336,165,000 -           98,162,000

기타시설관리비 4219                    25,600,000                    16,300,000               9,300,000

기타시설관리비 421902 25,600,000                                     16,300,000               9,300,000

일반관리비 4220                2,442,760,000                2,375,444,664              67,315,336

여비교통비 4221                  139,125,000                    53,222,264              85,902,736

여비교통비 422101 139,125,000                                    53,222,264              85,902,736

차량유지비 4222                    21,920,000                    24,339,330 -             2,419,330

차량유지비 422201 21,920,000                                     24,339,330 -             2,419,330

소모품비 4223                  205,898,000                  240,601,500 -           34,703,500

소모품비 422301 205,898,000                                  240,601,500 -           34,703,500

인쇄출판비 4224                    21,040,000                    10,515,560              10,524,440

인쇄출판비 422401 21,040,000                                     10,515,560              10,524,440

난방비 4225                  353,000,000                  406,008,000 -           53,008,000

난방비 422501 353,000,000                                  406,008,000 -           53,008,000

전기수도료 4226                1,239,900,000                1,184,171,000              55,729,000

전기료 422601 1,182,000,000                             1,099,771,000              82,229,000

수도료 422602 57,900,000                                     84,400,000 -           26,500,000



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2026 본예산 2025 추경예산 증감

통신비 4227                    92,164,000                    94,374,100 -             2,210,100

우편요금 422702 3,388,000                                        5,180,100 -             1,792,100

기타통신비 422703 88,776,000                                     89,194,000 -               418,000

제세공과금 4228                  243,073,000                  214,601,510              28,471,490

세금과공과금 422801 133,065,000                                  146,653,510 -           13,588,510

협회비 422802 110,008,000                                    67,948,000              42,060,000

지급수수료 4229                  126,640,000                  147,611,400 -           20,971,400

지급수수료 422901 126,640,000                 147,611,400                 -           20,971,400

운영비 4230                1,607,975,600                1,456,946,158            151,029,442

복리후생비 4231                  825,294,000                  750,485,700              74,808,300

교직원복리후생비 423101 825,294,000                                  750,485,700              74,808,300

교육훈련비 4232                  216,877,000                  153,949,871              62,927,129

교원교육훈련비 423201 86,443,000                                     56,455,871              29,987,129

직원교육훈련비 423202 130,434,000                                    97,494,000              32,940,000

일반용역비 4233                  157,098,600                  212,847,060 -           55,748,460

일반용역비 423301 157,098,600                                  212,847,060 -           55,748,460

기관장 업무추진비 4234                    24,000,000                    24,000,000                          -

기관장 기타업무추진비 423403                    24,000,000                    24,000,000                          -

기타 업무추진비 4236                    20,330,000                    17,858,300               2,471,700

기타 업무추진비 423601 20,330,000                                     17,858,300               2,471,700

홍보비 4237                  132,570,000                  106,345,920              26,224,080

홍보광고비 423701 132,570,000                                  106,345,920              26,224,080

회의비 4238                  134,210,000                    82,438,180              51,771,820

기타회의비 423802 134,210,000                                    82,438,180              51,771,820

행사비 4239                    53,920,000                    64,842,040 -           10,922,040

행사비 423901 53,920,000                                     64,842,040 -           10,922,040

기타운영비 4241                    43,676,000                    44,179,087 -               503,087

기타운영비 424101 43,676,000                                     44,179,087 -               503,087



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2026 본예산 2025 추경예산 증감

연구학생경비 4300                7,489,813,400                6,394,359,850          1,095,453,550

연구비 4310                    13,000,000                     3,000,000              10,000,000

연구비 4311                     3,000,000                     3,000,000                          -

교내연구비 431101 3,000,000                                        3,000,000                          -

연구관리비 4312                    10,000,000                                -              10,000,000

연구관리비 431201 10,000,000                               10,000,000

학생경비 4320                7,476,813,400                6,391,359,850          1,085,453,550

교외장학금 4321                                -                                -                          -

교외장학금 432101                                -                                -                          -

교내장학금 4322                5,862,091,400                5,260,395,630            601,695,770

교내장학금 432201 5,862,091,400                             5,260,395,630            601,695,770

실험실습비 4323                  797,131,000                  780,706,150              16,424,850

실습재료비 432301 232,424,000                                  370,739,200 -          138,315,200

현장실습비 432304 267,477,000                                  202,433,075              65,043,925

기타실험실습비 432305 297,230,000                                  207,533,875              89,696,125

논문심사료 4324                                -                                -                          -

논문심사료 432401                                -                                -                          -

학생지원비 4325                  817,591,000                  350,258,070            467,332,930

학생활동지원비 432501 750,091,000                                  287,704,970            462,386,030

학생지도비 432502 67,500,000                                     62,553,100               4,946,900

기타학생경비 4329                                -                                -                          -

기타학생경비 432901                                -                                -                          -



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2026 본예산 2025 추경예산 증감

교육외비용 4400                    24,000,000                    14,319,504               9,680,496

지급이자 4410                                -                                -                          -

지급이자 4411                                -                                -                          -

지급이자 441101                                -                          -

기타교육외비용 4420                    24,000,000                    14,319,504               9,680,496

잡손실 4421                    24,000,000                    14,319,504               9,680,496

잡손실 442101 24,000,000                                     14,319,504               9,680,496

전출금 4500                                -                                -                          -

전출금 4510                                -                                -                          -

특별회계전출금 4515                                -                                -                          -

특별회계전출금 451501                          -

교내전출금 4516                                -                                -                          -

교내전출금 451601                          -

비등록금회계전출금 4519                                -                                -                          -

비등록금전출_건축적립금 적립액 451901                          -

산학협력단및학교기업전출금 4540                                -                          -

산학협력단전출금 4541                                -                          -

산학협력단전출금 454101                          -

학교기업전출금 4542                                -                          -

학교기업전출금 454201                          -

예비비 4600                  120,000,000                  120,000,000                          -

예비비 4610                  120,000,000                  120,000,000                          -

예비비 4611                  120,000,000                  120,000,000                          -

예비비 461101 120,000,000                                  120,000,000                          -



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2026 본예산 2025 추경예산 증감

고정자산매입지출 1300                1,083,321,900                  488,195,600            595,126,300

유형고정자산매입지출 1310                1,083,321,900                  488,195,600            595,126,300

토지매입비 1311                                -                                -                          -

토지매입비 131101                                -                                -                          -

건물매입비 1312                  250,000,000                                -            250,000,000

건물매입비 131201 250,000,000                                                -            250,000,000

구축물매입비 1313                                -                                -                          -

구축물매입비 131301                                -                                -                          -

기계기구매입비 1314                  473,271,900                  441,135,600              32,136,300

기계기구매입비 131401 473,271,900                                  441,135,600              32,136,300

집기비품매입비 1315                    71,350,000                    47,060,000              24,290,000

집기비품매입비 131501 71,350,000                                     47,060,000              24,290,000

차량운반구매입비 1316                                -                                -                          -

차량운반구매입비 131601                                -                                -                          -

도서구입비 1317                  288,700,000                                -            288,700,000

단행본 131701 55,000,000                               55,000,000

디지탈도서 131702 233,700,000                            233,700,000

박물관유물구입비 1318                                -                                -                          -

박물관유물구입비 131801                                -                          -

건설가계정 1319                                -                                -                          -

건설가계정 131901                          -

미사용차기이월자금 8100 37,111,612                    13,509,008              23,602,604

자금지출총계             33,250,736,008             30,579,731,303         2,671,004,705



등 록 금 회 계

자 금 명 세 서



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

등록금수입 5100  33,133,566,000

등록금수입 5110  33,133,566,000

학부 입학금 5111  -

학부 입학금 511101                                -

대학원 입학금 5112  393,368,000

대학원 입학금 511201 393,368,000                대학원 신입생 입학금 (대학원 등록금 명세서 참조)

학부 수업료 5113  16,745,822,000

학부 수업료 511301 16,745,822,000 학부 수업료 (학부 등록금 명세서 참조)

대학원 수업료 5114  15,991,376,000

대학원 수업료 511401 15,991,376,000 대학원 수업료 (대학원 등록금 명세서 참조)

기성회비 511301

 3,000,000

계절학기 수업료 511501  3,000,000 계절학기 수강료

수강료수입 5120  -

단기수강료 5121  -

단기수강료 512101  -

교육외수입 5400                  103,661,000

예금이자수입 5410                  103,661,000

예금이자 5411                  103,661,000

예금이자 541101 103,661,000                예금이자

기타교육외수입 5420                                -

잡수입 5421                                -

잡수입 542101                                -

미사용전기이월자금 8200                   13,509,008 2025 회계연도 예상 결산 차기이월자금 반영

            33,250,736,008자금수입총계

Ⅲ. 2026 회계연도 등록금회계 본예산 자금수입명세서
(2026. 3. 1. ~ 2027. 2. 28)

1. 자 금 수 입

예산과목
2026 본예산 산출근거

계절학기 수업료 5115



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

보수 4100              17,639,112,240

교원보수 4110              12,704,996,200

교원급여 4111              10,025,197,340

교원급여 411101 10,025,197,340             기초교원 급여(26년도 3월~ 26년도 1월)

교원제수당 4113                  615,030,000

교원기본제수당 411301 615,030,000 기초교원 기본 제수당(26년도 3월~ 26년도 1월)

교원법정부담금 4114                                -

교원법정부담금 411401                                -

시간강의료 4115                1,236,133,500

시간강의료 411501 1,236,133,500               학부 및 대학원 초빙 외부강사 시간강의료 지급(인건비명세서참조)

특별강의료 4116                    82,720,000

특별강의료 411601 82,720,000                   학부 각 학과 명사 초청 특강 강사료 지급(인건비명세서참조)

                 150,000,000

교원일반퇴직금 411702 150,000,000                  기초교원, 시간강사 퇴직금

조교인건비 4118                  595,915,360

조교인건비 411801 595,915,360                 대학 본부 조교 급여 (26년도 3월 ~ 27년도 2월)

교원퇴직금 4117

Ⅲ. 2026 회계연도 등록금회계 본예산 자금지출명세서

(2026. 3. 1. ~ 2027. 2. 28.)

2. 자 금 지 출

예산과목
 2026 본예산 산출근거



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2026 본예산 산출근거

직원보수 4120                4,934,116,040

직원급여 4121                4,434,326,040

직원급여 412101 4,434,326,040              대학교 직원 급여(26년도 3월 ~ 27년도 2월)

직원상여금 4122                                -

직원상여금 412201

직원제수당 4123                  349,790,000

직원제수당 412301 349,790,000                 대학교 직원 제수당(26년도 3월 ~ 27년도 2월)

                               -

임시직인건비 412301                                -

직원퇴직금 4127                  150,000,000

직원일반퇴직금외 412702 150,000,000                 직원 퇴직금

관리운영비 4200                6,857,376,856

시설관리비 4210                2,806,641,256

건축물관리비 4211                  302,028,000

건물관리비 421101 170,328,000                 
 미래관 , 과학관, 도서관 및 기타 건물 관리비

월 14,194천원 x 12개월

기타부대시설관리비 421104 131,700,000                 미래관, 과학관, 현암기념관 시설유지보수 , 위생설비 개보수 외

장비관리비 4212                    55,860,000

교육용장비관리비 421202 55,360,000                   간호,약학 등 실습장비 교체

기타장비관리비 421207 500,000                       홍보실 물품 수리비

조경관리비 4213                    26,874,400

조경관리비 421301 26,874,400                   미래관, 과학관, 면학관 등 건물 방역비 등

임시직인건비 4124



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2026 본예산 산출근거

시설용역비 4215                2,124,775,856

시설관리용역비 421501 2,124,775,856               CBC, 미래관, 현암기념관 등 경비, 청소, 보안 용역비 외

보험료 4216                    33,500,000

보험료 421601 33,500,000                  교육시설재난공제회, 대학 종합보험, 기타 업무 차량 보험료 등

리스임차료 4217                  238,003,000

리스임차료 421701 238,003,000                  정수기, 업무차량 임차료 등 월 약19,834천원 x 12개월

기타시설관리비 4219                    25,600,000

기타시설관리비 421902 25,600,000                   CBC 건물, 환경관리비

일반관리비 4220                2,442,760,000

여비교통비 4221                  139,125,000

여비교통비 422101 139,125,000                 
  교원 및 직원 출장 여비 지급

글로벌교육원 해외 출장비

차량유지비 4222                    21,920,000

차량유지비 422201 21,920,000                  
 포천캠퍼스 통학 차량, 의전 차량 등 유지비

월 1,827천원 x 12개월

소모품비 4223                  205,898,000

소모품비 422301 205,898,000                 
 부서별 소모품 월 14,158천원x 12개월

 청소 재료비 월 약 3,000천원x12개월

인쇄출판비 4224                    21,040,000

인쇄출판비 422401 21,040,000                  
  평가보고서, 부서별 자료집 제작

교직원 다이어리 제작

난방비 4225                  353,000,000

난방비 422501 353,000,000                 CBC, 학교 지역난방비 월 29,417천원x12개월



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2026 본예산 산출근거

전기수도료 4226                1,239,900,000

전기료 422601 1,182,000,000               CBC,  학교 일반 및 심야 전기료

수도료 422602 57,900,000                  CBC, 학교 수도료 

                   92,164,000

우편요금 422702 3,388,000                    각종 우편요금 지원

기타통신비 422703 88,776,000                  
 캠퍼스 KT 이용료, 교육전산망 이용료,화재원격감시 CCTV

 사회보험 EDI 이용료 외

제세공과금 4228                  243,073,000

세금과 공과금 422801 133,065,000                 환경개선 부담금, 지방세, 장애인고용부담금 등 

협회비  422802 110,008,000                 직원 및 교원 각종 협의회 협회비 지출

지급수수료 4229                  126,640,000

지급수수료 422901 126,640,000                 
 등록금 카드납부 수수료,

 인사급여시스템 유지보수료, 법인카드 연회비 등

운영비 4230                1,607,975,600

복리후생비 4231                  825,294,000

교직원복리후생비 423101 825,294,000                 
 직원 야근 식대 , 설날, 추석, 근로자의 날 선물

 교직원 자녀학자금 지원

교육훈련비 4232                  216,877,000

교원교육훈련비 423201 86,443,000                   교원워크숍 및 협의회 참석 비용

직원교육훈련비 423202 130,434,000                  직원워크숍 및 협의회 참석 비용

일반용역비 4233                  157,098,600

일반용역비 423301 157,098,600                  그룹웨어 이용대금 및 서버 유지보수 용역비, 수질검사 수수료 외

기관장 업무추진비 4234                    24,000,000

기관장 업무추진비 423401                    24,000,000 기관장 업무추진비 

통신비 4227 



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2026 본예산 산출근거

                   20,330,000

기타 업무추진비 423601 20,330,000                  대학교 보직자 업무 추진비 

홍보비 4237                  132,570,000

홍보광고비 423701 132,570,000                  교내 홍보 유튜브 제작, 교수초빙광고 등

                 134,210,000

기타회의비  423802 134,210,000                 각종 회의비 지출 월 약 11,184천원 x 12개월

                   53,920,000

행사비 423901 53,920,000                  학위수여식, 입학식 비용, 개교기념식, 종무식, 시무식 행사비용

                   43,676,000

기타운영비 424101 43,676,000                  설운2통 마을회 찬조금 및 재무, 법무감사 실시비용 등

연구학생경비 4300                7,489,813,400

연구비 4310                    13,000,000

연구비 4311                     3,000,000

교내연구비 431101 3,000,000                    간호학과 교내연구비 지원

연구관리비 4312                    10,000,000

연구관리비 431201 10,000,000                  

학생경비 4320                7,476,813,400

교외장학금 4321                                -

교외장학금 432101

교내장학금 4322                5,862,091,400

교내장학금 432201 5,862,091,400              
 학부  교내장학금 : 학부 수입의 19.55%

대학원 교내장학금

회의비 4238 

행사비 4239 

기타운영비 4241 

기타 업무추진비 4236



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2026 본예산 산출근거

실험실습비 4323                  797,131,000

실습재료비 432301 232,424,000                  학부 및 대학원 실습재료비 지출

현장실습비 432304 267,477,000                  학부/대학원 현장실습비

기타실험실습비 432305 297,230,000                 
 의학전문대학원 국가고시 실기 연습 물품 구입, 수당,

실험실습실 의료 폐기물 처리비 등

논문심사료 4324                                -

논문심사료 432401                                -

학생지원비 4325                  817,591,000

학생활동지원비 432501 750,091,000                 

 대학 및 대학원 학생 활동 지원

 월 약 35,841천원 x 12개월

통학버스비 지원 320,000천원

학생지도비 432502 67,500,000                  대학 및 대학원 학생지도비 지출

기타학생경비 4329                                -

기타학생경비 432901                                -

                   24,000,000

                   24,000,000

                   24,000,000

잡손실 442101 24,000,000                   납부휴학  후 자퇴생 등록금 환불

                               -

전출금 4510                                -

                               -
비등록금전출_원리금상환 451902

                 120,000,000

                 120,000,000

                 120,000,000

예비비 461101 120,000,000                  등록금회계 예비비

교육외비용 4400

기타교육외비용 4420

잡손실 4411

전출금 4500

비등록금회계전출금 4519

예비비 4600

예비비 4610

예비비 4611



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2026 본예산 산출근거

                               -

                               -

                               -
임차보증금지출 124201

고정자산매입지출 1300 1,083,321,900 

유형고정자산매입지출 1310 1,083,321,900 

건물매입비 1312 250,000,000 

건물매입비 131201 250,000,000                 

기계기구매입비 1314 473,271,900 

기계기구매입비 131401 473,271,900                 생명과학부, 의학전문대학원 실습기자재 구매

집기비품매입비 1315 71,350,000 

집기비품매입비 131501 71,350,000                  
정보화실 전산용 집기 구매 55,000천원

부서 컴퓨터 및 가구 구입: 21,350천원

288,700,000 

단행본 131701 55,000,000                  

디지탈도서 131702 233,700,000                 

미사용차기이월자금 8100 37,111,612 2026회계연도 미사용차기이월자금 책정

33,250,736,008 자금지출 총계

도서구입비 1317

투자와기타자산지출 1200

기타자산지출 1240

임차보증금지출 1242


